julgamentos e estimativas contábeis: • Provisão para perdas esperadas com créditos
(Nota Explicativa 3 “e”). • Provisão para perdas com estoque (Nota Explicativa 3 “f”).
• Depreciação/ amortização dos bens do imobilizado e intangível (Nota Explicativa 3
“g” e 3 “h”) • Provisões para riscos com demandas judiciais (Nota Explicativa 3 “j”).
• Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota Explicativa 3 “k”). e. Mudança de
política contábil: No exercício de 2021, a Sociedade ajustou em suas demonstrações
financeiras, retrospectivamente, nos ativos, nos passivos, demonstração do resultado,
fluxo de caixa e patrimônio líquido. Tais ajustes decorrem do reconhecimento do ajuste
a valor presente. Os valores correspondentes do balanço patrimonial, demonstração do
resultado, do fluxo de caixa referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020,
originalmente apresentados estão sendo reapresentados em conformidade com o CPC
23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Os impactos
no balanço patrimonial do exercício comparativo, findo em 31 de dezembro de 2020
estão apresentados a seguir:

Impactos da reapresentação
Originalmente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Ativo
Contas a receber 88.763 (270) 88.493
Estoques 135.375 (1.136) 134.239
Impostos diferidos 3.080 311 3.391
Demais contas de ativo 94.664 – 94.664
Total do ativo 321.882 (1.095) 320.787
Passivo
Fornecedores 84.147 (490) 83.657
Demais conta de passivo 144.137 – 144.136
Total do passivo 228.284 (490) 227.793
Patrimônio Líquido
Reservas de incentivos fiscais 68.725 (605) 68.120
Demais contas de patrimônio líquido 24.873 – 24.874
Total do patrimônio líquido 93.598 (605) 92.994
Total do passivo + patrimônio líquido 321.882 (1.095) 320.787
Os impactos na demonstração do resultado do exercício comparativo, findo em 31 de
dezembro de 2020 estão apresentados a seguir:

Impactos da reapresentação
Originalmente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Receita líquida de vendas de mercadorias 1.029.525 (8.576) 1.020.949
Custo das mercadorias vendidas (862.627) 7.229 (855.398)
Lucro Bruto 166.898 (1.347) 165.551
Receitas (despesas) operacionais (138.356) – (138.356)
Resultado operacional antes do
resultado financeiro e impostos 28.542 (1.347) 27.195

Receitas (despesas) financeiras
Receitas financeiras 5.651 8.306 13.957
Despesas financeiras (15.714) (7.875) (23.589)

Impactos da reapresentação
Originalmente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Resultado Financeiro líquido (10.063) 431 (9.632)
Resultado antes do imposto de renda
e da contribuição social 18.479 (916) 17.563

Imposto de renda e contribuição social
diferidos 388 311 699

Resultado do exercício 18.866 (605) 18.262
Total do resultado abrangente 18.866 (605) 18.262
f. Data de aprovação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras,
incluindo as notas explicativas, são de responsabilidade da Administração da Sociedade,
cuja autorização para sua conclusão foi dada em 15 de março de 2021. Após a sua
emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações financeiras.
3. Principais práticas contábeis – A Sociedade aplicou as políticas contábeis descritas
abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demons-
trações financeiras, salvo indicação ao contrário. Certos montantes comparativos nos
balanços patrimoniais e nas demonstrações do resultado foram reapresentados como